沙民政发〔2022〕51号
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK6]关于沙坪坝区2021年度第五批养老服务
中心（站）运营评估情况的通报

[bookmark: OLE_LINK3]各镇人民政府、街道办事处：
[bookmark: OLE_LINK2]根据《重庆市沙坪坝区社区养老服务中心（站）建设及运营补助实施细则（试行）》（沙民政发〔2019〕42号）、《沙坪坝区养老服务中心（站）运营管理办法（试行）》（沙民政发〔2021〕29）、《沙坪坝区养老服务中心（站）运营评估实施细则（试行）》（沙民政发〔2021〕30）等要求，区民政局组织开展2021年度第五批养老服务中心（站）运营评估工作，现将有关情况通报如下：
一、基本情况
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK10]第五批评估的站点涉及13个镇街1个街道养老服务中心、26个社区养老服务站。采取实地查验和集中座谈相结合的方式进行评估，由区民政局委托第三方机构采取入户随访、现场检查、电话抽查等形式收集评估佐证材料，重点对人员配备、档案建立、设施维护、精准服务等内容进行现场实地查验，针对服务质量、满意度等指标随机调查重点关爱服务老年人及站点周边居民。梳理汇总检查情况后，由区民政局联合相关镇街召开评估座谈会，对营运满一年的站点，逐个进行讨论打分，针对评估中指出的问题分别向相关镇街、运营机构和责任人提出整改意见建议。通过考核评估，切实推动我区社区居家养老服务设施高效运营和健康发展。
二、评估结果
此次共评估1个街道养老服务中心、26个社区养老服务站，评估结果90分以上的有24个，其中：歌乐山街道高店子社区养老服务站、新桥街道张家湾社区养老服务站、青木关镇新青路社区养老服务站等站点运营情况较好。评估结果90分以下的有沙坪坝街道饮水村社区养老服务站和渝碚路街道汉渝路社区养老服务站、双巷子社区养老服务站3个。（详情见附件）
三、存在问题
（一）服务质量有待提升。个别社区养老服务站存在未开展每周上门探访服务及服务质量不高等问题，个别养老服站在接受电话抽查时，群众反映较为强烈。各社区养老服务站在开展“乐享服务包”、“优享服务包”和“时间银行”服务过程中，普遍存在无定价表、资料不全等问题。
（二）社区养老服务软硬平台使用不好。在硬件方面，大部分养老服务中心（站）设施设备运营维护情况普遍较好，个别中心（站）存在缺少使用维护记录、卫生维护不及时等问题。在软件方面，大部分养老服务中心（站）均存在建立老年人或亲友的微信群，入群人数不达标、微信群互动无法查看等问题。
（四）养老服务中心（站）营业时间执行不严。部分社区养老服务站存在营业时间不明确、营业期间关门等问题。个别养老服务中心（站）存在营业时间段里没有开门、提前关门和没有工作人员在岗等问题。
四、要求
（一）加强整改提升。各运营机构要按照通报内容立即进行整改提升，各养老服务中心（站）要认真总结，不断探索创新，加快形成可推广、可复制的社区养老服务发展经验与模式。
（二）加强监督检查。各镇（街）要对营运的养老服务中心（站）加强监督检查，对存在问题督促运营机构抓好整改落实，结合辖区实际制定监管措施。
[bookmark: OLE_LINK9]（四）严格结果运用。请相关镇街把《沙坪坝区2021年度第五批养老服务中心（站）运营评估得分统计表》（附件）通报得分情况，作为本次运营评估的1个街道养老服务中心、26个社区养老服务站拨付运营补助的依据。具体安排按《沙坪坝区养老服务中心（站）运营评估实施细则（试行）》（沙民政发〔2021〕30）要求执行。

[bookmark: OLE_LINK5]附件：沙坪坝区2021年度第五批养老服务中心（站）运营评估得分统计表
重庆市沙坪坝区民政局
2022年11月28日
(此件公开发布)

— 8 —
— 7 —
附件：
	沙坪坝区2021年度第五批养老服务中心（站）运营评估得分统计表

	序号
	设施名称
	运营机构
	评估得分情况

	专职人员

营业时间

分类建档

用好平台

基本服务

特色 服务

	总得分

	5分
	15分
	5分
	5分
	20分
	50分

	1
	学苑社区养老服务站
	重庆百康年养老发展有限公司
	5
	15
	5
	5
	20
	48
	98

	2
	五灵观社区养老服务站
	重庆合展至诚养老服务有限公司
	5
	15
	5
	5
	20
	48
	98

	3
	壮志路社区养老服务站
	重庆合展至诚养老服务有限公司
	5
	15
	5
	5
	20
	48
	98

	4
	和睦村社区养老服务站
	重庆合展至诚养老服务有限公司
	5
	15
	5
	5
	20
	47
	97

	5
	文苑社区养老服务站
	重庆合展至诚养老服务有限公司
	5
	15
	5
	5
	20
	48
	98

	6
	阳光社区养老服务站
	重庆合展至诚养老服务有限公司
	5
	15
	5
	5
	20
	47
	97

	7
	土主社区养老服务站
	重庆市百莲光养老服务有限公司
	5
	10
	5
	4
	20
	50
	94

	8
	双龙社区养老服务站
	重庆市百莲光养老服务有限公司
	5
	10
	5
	5
	20
	45
	90

	9
	永祥社区养老服务站
	重庆市百莲光养老服务有限公司
	5
	15
	5
	5
	20
	48
	98

	10
	团结湾社区养老服务站
	重庆市百莲光养老服务有限公司
	5
	10
	5
	4
	20
	48
	92

	11
	汉渝路社区养老服务站
	重庆东篱菊健康管理有限公司
	5
	15
	5
	3.5
	10
	14
	52.5

	12
	双巷子社区养老服务站
	重庆东篱菊健康管理有限公司
	5
	10
	2
	3.5
	10
	30
	60.5

	13
	饮水村社区养老服务站
	重庆逸之园老年公寓有限公司
	5
	15
	5
	3.25
	10
	22.5
	60.75

	14
	平正村养老服务站
	重庆赛盟商贸有限公司大渡口分公司
	5
	12.5
	5
	5
	20
	48
	95.5

	15
	山洞路养老服务站
	重庆赛盟商贸有限公司大渡口分公司
	5
	15
	5
	5
	19
	45
	94

	16
	新店子社区养老服务站
	重庆福润德养老产业有限公司
	5
	15
	5
	5
	20
	49
	99

	17
	矿山坡社区养老服务站
	重庆福润德养老产业有限公司
	5
	15
	5
	4
	19
	50
	98

	18
	高店子社区养老服务站
	重庆福润德养老产业有限公司
	5
	15
	5
	5
	20
	50
	100

	19
	新桥街道养老服务中心
	重庆合展天池养老服务有限公司
	5
	15
	5
	5
	20
	49
	99

	20
	高滩岩社区养老服务站
	重庆合展天池养老服务有限公司
	5
	10
	5
	5
	20
	49
	94

	21
	张家湾社区养老服务站
	重庆合展天池养老服务有限公司
	5
	15
	5
	5
	20
	50
	100

	22
	新青路社区养老服务站
	重庆福润德养老产业有限公司
	5
	15
	5
	5
	20
	50
	100

	23
	青云街社区养老服务站
	重庆福润德养老产业有限公司
	5
	15
	5
	5
	20
	48
	98

	24
	凤凰社区养老服务站
	重庆福润德养老产业有限公司
	5
	10
	5
	5
	19
	50
	94

	25
	[bookmark: OLE_LINK1]聚龙城养老服务站（2020）
	重庆福润德养老产业有限公司
	5
	10
	5
	5
	16
	49
	90

	26
	聚龙城养老服务站（2021）
	重庆福润德养老产业有限公司
	5
	10
	5
	5
	19
	49
	93

	27
	堆金村社区养老服务站
	重庆百康年养老发展有限公司
	5
	15
	5
	5
	20
	47
	97

[bookmark: _GoBack]
— 8 —
— 7 —